Уголовное дело №1-129/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Смоленск 17 марта 2021 года

Ленинский районный суд г.Смоленска

в составе председательствующего судьи Соколенко Д.О.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г.Смоленска Губиной А.П.,

подсудимого: ФИО1, 

защитника: адвоката Цыганковой А.А., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в отношении которого избрана мера принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 23 час. 00 мин. 10.07.2020 г. до 11 час. 00 мин. 11.07.2020 г. (более точное время не установлено), находился по месту жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>, где, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта и хранение наркотического средства - каннабиса (марихуаны), посредством сети интернет, связался с неустановленным лицом, с которым достиг договоренности о приобретении наркотического средства - каннабиса (марихуаны). После этого, он, также посредством сети интернет, произвел оплату указанного наркотического средства, путем перечисления денежных средств в размере 3600 рублей на неустановленный счет кошелька, получив от неустановленного лица сообщение о месте нахождения наркотического средства.

Затем, в период времени с 23 час. 00 мин. 10.07.2020 г. до 11 час. 00 мин. 11.07.2020 г. (более точное время не установлено), ФИО1, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, проследовал по указанному в сообщении адресу, а именно на расстоянии 60 метров от забора дома 7 по Соловьиному проезду г.Смоленска, GPS координаты: 54.744292, 32.033439, где в земле обнаружил и извлек наркотическое средство, - каннабис (марихуану), массой не менее 8,30 грамма, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, которое согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1) и, на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства. После этого, незаконно приобретенное указанное наркотическое средство, имея прямой преступный умысел на незаконное хранение без цели сбыта, для последующего личного употребления, положил в передний левый карман надетых на нём джинсов, где незаконно без цели сбыта, хранил в период времени до 11 час. 50 мин. 11.07.2020 г., когда возле дома 5 по Соловьиному проезду г.Смоленска был задержан сотрудниками полиции, при этом указанное наркотическое средство было у него обнаружено и изъято.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал перед судом о постановлении приговора по уголовному делу в отношении него без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, вину в совершении инкриминируемого преступления признает полностью. 

Выслушав мнения: защитника, поддержавшего ходатайство подсудимого, государственного обвинителя, не возражавшего против рассмотрения дела в особом порядке, и учитывая, что подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, полностью осознал характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, его ходатайство было добровольным и заявлялось после консультации с защитником, суд находит, что основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ч.1, ч.2 ст.314 и ст.315 УПК РФ - соблюдены, и судебный приговор по настоящему уголовному делу может быть вынесен без проведения судебного разбирательства. 

Ознакомившись с предъявленным ФИО1 обвинением, суд находит, что обвинение является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и подсудимому понятно.

С учетом изложенного, и позиции государственного обвинителя в судебном заседании, суд, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №523 от 17.11.2020 г. (л.д.100-101) ФИО1 

<

данные изъяты> 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, материальное положение, состояние здоровья. 

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд относит в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи последовательных признательных показаний, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено. 

Характеризуя личность подсудимого ФИО1, суд отмечает, что он под диспансерным наблюдением в ОГБУЗ «СОНД» не состоит (л.д.90), на учетах у врача-нарколога и психиатра в ОГБУЗ «

<

данные изъяты>» не состоит, по месту жительства УУП МО МВД России «

<

данные изъяты>» характеризуется удовлетворительно (л.д.95), по месту работы в «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно, не судим.

Принимая во внимание вышеизложенное, исходя из положений ст.ст.6,43,60 УК РФ и учитывая тяжесть совершенного ФИО1 преступления, совокупность обстоятельств смягчающих наказание подсудимому и конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его раскаяние в содеянном, его молодой возраст и трудоспособность, и исходя из принципа индивидуализации уголовного наказания, суд, считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку считает, что такое назначенное наказание подсудимому будет способствовать исправлению подсудимого ФИО1, а также сможет обеспечить цели наказания и способствовать восстановлению социальной справедливости.

При этом, оснований для применения положений ст.62 УК РФ при назначении наказания подсудимому у суда не имеется, в силу п.33 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которого правила ст.ст.62,65,66,68 УК РФ не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи Особенной части УК РФ, за совершенное преступление и дополнительное наказание.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.308-309,316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Штраф в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей перечислить УФК по Смоленской области (УМВД России по г.Смоленску), ИНН 

<

***>, КПП 673101001, ОКТМО 66701000001, расчетный счет 

<

***>, банк Отделение Смоленск Банка России/УФК по Смоленской области г.Смоленск, БИК 016614901, КБК 18811603125010000140.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с перфорированным краем и полосой белого цвета (вкладыш в паку «файл»), с находящимся внутри: фрагментом полимерного пакетика, фрагментами изоляционной ленты красного цвета, пустым полимерным пакетиком, пакетиком из прозрачного полимерного материала, закрывающимся на застежку типа «гриппер», с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 8,15 гр.; три фрагмента бумаги белого цвета с оттисками печатей и пояснительным текстом и фрагментами нитей (бирки) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток.

Судья Д.О. Соколенко